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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na úroveň wellbeingu u vybraných vysokoškolských

studentů a jejich mindset ve vztahu se školními výsledky. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení stěžejního pojmu wellbeing a jeho možné způsoby měření. Další velkou

kapitolu tvoří mindset, jeho stručná charakteristika a možnosti jeho dělení. Teoretickou část

uzavírá kapitola zaměřená na mindset vysokoškolských studentů, jejíž obsah je podložen

mnoha zahraničními studiemi. Praktická část rozpracovává nasbíraná data z dotazníkového

šetření, které se opíralo o stanovené cíle, tj. zjištění úrovně akademického wellbeingu

u vybraných vysokoškolských studentů s rozšiřujícím cílem zjišťující wellbeing

z krátkodobého hlediska. Zjistit studentskou životní spokojenost a pokusit se potvrdit vztah

mezi mindsetem a školní úspěšností. Při komparaci dat bylo zjištěno, že celková úroveň

wellbeingu u dotazovaných vysokoškolských studentů byla nadprůměrná, tj. 6,06, což je

pozitivní výsledek a rovněž wellbeing z krátkodobého hlediska je na relativně vysoké

úrovni, konkrétní průměrná hodnota byla 5,7. Můžeme říct, že vybraní studenti jsou

v psychické pohodě bez větších depresí. Z dlouhodobého hlediska jsou studenti unavení

a čelí vysoké míře stresu, což může kopírovat lifestyle vysokoškolských studentů.

Nadprůměrná hodnota, tj. 6,8, byla zaznamenána i u spokojenosti se životní úrovní. Poslední

předpoklad práce nebyl potvrzen v plném rozsahu, jelikož jistá korelace mezi mindsetem

a školní úspěšností byla shledána víceméně jen u extrémních případů. Jinými slovy

respondenti s výborným prospěchem měli vyšší hodnoty u otázek týkajících se mindsetu

a naopak.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the level of well-being of selected university students and

their mindset in relation to school results. The theoretical part is focused on explaining

the key concept of well-being and its possible measurement methods. The next big chapter

consists of mindset, its brief characteristics and the possibilities of its division. At the end

of the theoretical part, there is a chapter focused on the mindset of university students,

the content of which is supported by many foreign studies. The practical part elaborates

the collected data from on a questionnaire survey, which was based on the set goals, i.e.

the determination of the level of academic well-being among selected university students

with the expanding goal of determining well-being from a short-term perspective. To find

out student life satisfaction and try to confirm the relationship between mindset and school

success. When comparing the data, it was found that the overall level of well-being among

the university students interviewed was above average, i.e. 6.06, which is a positive result

and well-being in the short term is also at a relatively high level, specifically the average

value was 5.7. We can say that the selected students are mentally well, without major

depression. In the long term, students are tired, with a high level of stress, which can copy

the lifestyle of college students. An above-average value, i.e. 6.8, was also recorded for

satisfaction with the standard of living. The last assumption of the work was not fully

confirmed, as a certain correlation between mindset and school success was found more

or less only in extreme cases. In other words, respondents with excellent grades had higher

scores on mindset questions and vice versa.
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Úvod

Wellbeing neboli blahobyt je nezbytnou součástí každého z nás a dokáže nás ať už vědomě,

nebo nevědomě ovlivnit. Tento pojem na sebe strhává větší pozornost spíše v zahraničí,

nicméně do České republiky začíná pomalu pronikat. Na důležitost péče a ochrany o náš

subjektivní wellbeing můžeme poukázat v mnoha aspektech.

Pozorujeme tři komponenty subjektivního wellbeingu – hodnotící wellbeing (životní

spokojenost), hédonický wellbeing (pocity štěstí, smutku, hněvu, stresu) a eudemonický

wellbeing (smysl života). Výsledkem je vzájemný vztah mezi fyzickým a subjektivním

zdravím. Zhoršení všech třech zmíněných komponentů se odrazí projevem chronických

onemocnění a celkové duševní nepohody. Tento proces ovšem funguje i obráceně,

kdy vysoká hodnota wellbeingu může mít ochranou roli při udržování zdraví (Steptoe,

2015).

Ráda bych zde uvedla definici od Světové zdravotní organizace z roku 1946, že „zdraví

je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci.“ (World health

organization, nedatováno). Složky wellbeingu, zdraví a neodmyslitelně i mindset

neboli nastavení mysli spolu úzce souvisí.

Ve spojitosti žáků a studentů, školního prostředí a nastavení mysli je v diplomové práci

nejvíce diskutovaný mindset růstový a fixní. Kromě samotných studentů může právě učitel

jeden z uvedených mindsetů buď podporovat nebo změnit. Pro akademickou úspěšnost

a celkově pro pozitivnější myšlení je vhodnější růstový (flexibilní) mindset, kdy jednici

chtějí posouvat své hranice, dokážou se poučit z chyb, vykazují vyšší úsilí něco změnit

(Asbury, 2015; Calo, 2019; Dweck, 2016; Sarrasin, 2018; Yu, 2022).

Téma práce bylo zvoleno hned z několika důvodů. Jedním z nich bylo poukázat na relativně

nový přístup pozitivní psychologie, seznámit čtenáře s modelem PERMA od Seligmana,

jeho pochopení a poznání vede k psychické pohodě. Dalším důvodem zvolení tématu bylo

objasnění a možná také potvrzení, že školní úspěšnost koreluje s nastavením mysli.

A v neposlední řadě apelovat na učitele, jelikož mohou pozitivně ovlivnit školní výsledky

u žáků jak na základních školách (Dweck, 2016), tak i u studentů na středních a vysokých

školách (Feldman, 2017), právě díky budování wellbeingu.
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Hlavním cílem této práce je poukázat na akademický wellbeing u vybraných

vysokoškolských studentů, např. jak zvládají nápor stresu, do jaké míry pociťují depresi

a jaký je jejich pohled na budoucnost. Zvýšená zátěž se může projevit dopadem současných

situací, např. pandemie Covidu-19 nebo válka na Ukrajině, ale také specifičnost

akademického roku, jako je například zkouškové období, odevzdávání odborných prací

nebo učení se na státní závěrečné zkoušky.
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1 Podpora zdraví ve 21. století

Aristoteles prohlásil rozkvět za konečný cíl lidské existence, vnímal důležitost poznání sama

sebe nejen jako prostředek k dosažení cíle. Rozkvět (flourishing) je zároveň absencí

oslabujících prvků, např. deprese, úzkost, hněv a strach. Naopak se jedná o přítomnost těch

prvků, které umožňují pozitivní emoce, zdravé vztahy, prospěšné prostředí, angažovanost

a seberealizaci. Psychologická věda se tradičně zaměřuje nejvíce o studium psychopatologie

a odstranění vedlejších účinků. Novější pole pozitivní psychologie poskytuje chybějící

protějšek – vědecké studium prosperity jednotlivce, instituce a společnosti – aby vznikl plně

popisný model zdravého fungování člověka.

Dříve byl wellbeing chápán jako pocit štěstí, pozitivní vliv, vztah k příjmu. Postupně se tento

pojem vyvíjel a rozšiřoval. Wellbeing je nyní chápán nejen jako pozitivní emoce, ale spíše

jako prosperující v mnoha oblastech. Je to spojení hédonické pohody (dobrého pocitu)

a eudaemické pohody (správného fungování). Koncept eudaemonie byl poprvé navržen

Aristotelem (asi 350 let př. n. l.), který tvrdil, že žít život v rozjímání a ctnosti a být v souladu

s přírodou je cestou k blahobytu. Následovaly různé přístupy k definování eudaemonie

v oblasti pozitivní psychologie, výzkumníci identifikovali řadu různých dimenzí,

např. smysl života, účel, autonomie, kompetence, seberealizace, všímavost, autenticita

nebo sociální propojenost. Carol Diane Ryff (1995) navrhla šest složek wellbeingu,

konkrétně sebepřijetí, pozitivní vztahy s ostatními, autonomie, zvládnutí prostředí, účel

života a osobní růst. Teorie wellbeingu od Seligmana (2011) vymezuje pět oblastí života,

které směřují k blahobytu, a to pozitivní emoce, angažovanost, zdravé vztahy, smysl/účel

života a dosažení úspěchu. Na společenské úrovni společnost Gallup vytvořila „Healthways

Wellbeing Index“, jenž zahrnuje hodnocení života, emocionální zdraví, zdravé chování,

životní prostředí a přístup k základním potřebám. Organizace pro ekonomickou spolupráci

a rozvoj (dále jen OECD) vytvořila index „Your better life index“ skládající se z 11 témat


[…]


vyvrácen je, že respondentů s horším průměrem bylo podstatně menší množství

než premiantů.

Doporučení pro studenty

Akademický výkon u vysokoškoláků je obecně ovlivněn řadou faktorů, kde jedním z nich

může být právě zmíněný stres, který může souviset s horším akademickým výkonem. Studie

od autorů M. A. Lumley a K. M. Provenzano testovali úroveň stresu u vysokoškolských

studentů a dopady na jejich školní úspěšnost. Přišli na to, že stres studentů na vysoké škole

může mít příčinu ve dvou zdrojích. Jedním z nich je možné stěhování z domu za studiem,

přizpůsobení se novým výzvám, dokonce rozhodování o své budoucí kariéře. Druhou

příčinou mohou být konflikty ve vztazích, ať už rodinných nebo přátelských. Proto byly

navrženy techniky, které vysokoškolským studentům mají pomoci se zvládáním stresu, např.

relaxační trénink, time management, správná výživa, cvičení, nácvik asertivity při řešení

problémů (Lumley, 2003).

Od relaxačních technik, např. různá dechová cvičení, meditace, jóga, se pojďme přesunout

k samotnému nastavení mysli. Ne jedna studie poukazuje na to, že jedinci s pozitivním

nastavením mysli vykazují vyšší úsilí o dosažení cílů a jsou označováni za ty úspěšnější.

Navíc jsou spokojenější s komunitou, která je obklopuje. Vědci se také shodují, že právě

lidské vztahy jsou jeden z nejspolehlivějších ukazatelů pro zjištění wellbeingu
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(Lyubomirsky, 2005). K pozitivním emocím a vztahům Seligman do podpory celkového

wellbeingu přidal další tři pilíře: angažovanost, smysl života a dosahování cílů. A právě

z těchto prvků si lze odvodit doporučení pro studenty – sdílení radostných chvil se svými

kolegy/kolegyněmi, věnování se naplno tomu, co je baví, budování a udržování pozitivních

vztahů (ať už osobní, tak i pracovní), nepřestávat hledat smysl a účel v tom, co dělají

a s úsilím zdolávat překážky.

Úroveň blahobytu a přístupu ke zdraví je také založena na prostředí, které jedince obklopuje,

a právě univerzita může být pro studenty prostředním podpory wellbeingu. Začlenění funkcí

podporující zdraví a pohodu by mělo být jednou z priorit každé univerzity. Proto je zde

uveden také apel, jak na samotné univerzity, tak i na učitele, aby studentům poskytli

prostředí pro rozvoj jejich wellbeingu.
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Závěr

Tato diplomová práce byla věnována tématu zaměřující se na úroveň wellbeingu a nastavení

mysli ve vztahu se školní úspěšností u vybraných vysokoškolských studentů. Práce

je členěna na dvě části, konkrétně na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části diplomové práce je vysvětlen pojem wellbeingu, jeho stručná historie

a možné metody měření. Další pasáž se věnuje nastavení mysli neboli mindsetu, jeho

možnému dělení se zaměřením na mindset růstový a fixní. Teoretická část je zakončena

studiemi, jež se zaměřují na mindset vysokoškolských studentů, jeho porovnání a zkoumání

v rámci školní úspěšnosti.

Hlavním cílem praktické části bylo analyzovat úroveň akademického wellbeingu

u vybraných vysokoškolských studentů. V návaznosti na téma byly stanoveny i rozšiřující

dílčí výzkumné cíle, které se zaměřily na wellbeing u vybraných vysokoškolských studentů

z krátkodobého hlediska a na celkovou spokojenost těchto studentů se životní úrovní

a nastavení mysli ve vztahu se školním průměrem. Cílové zaměření následně posloužilo pro

složení jednotlivých oblastí v dotazníku, ve kterém bylo celkem 50 otázek s hodnocením

na škále 0–10. Díky dotazníkovému šetření bylo nasbíráno potřebné množství dat sloužící

k vyhodnocení výše uvedených cílů.

Bylo předpokládáno, že průměrná hodnota nasbíraných odpovědí na otázky zaměřených

na wellbeing bude kolísat pod průměrem, tj. pod hodnotu 5. Tato teze byla založena

na předpokladu, že pandemie Covidu-19 a aktuální událost spojená s válkou na Ukrajině

negativně ovlivní wellbeing a spokojenost se životní úrovní u vysokoškoláků. Dalším

předpokladem, se kterým se do průzkumu vstupovalo bylo, že nastavení mysli bude

ovlivňovat školní úspěšnost u vysokoškolských studentů.

Výsledky byly velice pozitivní, jelikož se první předpoklad nepotvrdil. Průměrná hodnota

wellbeingu u 400 vybraných vysokoškolských studentů přesahovala hodnotu 6, což značí

dobrý wellbeing i přes to, že vyšší průměrné hodnoty byly naměřeny u položek týkající se

stresu. Tento výsledek si lze zdůvodnit specifickým obdobím akademického roku,

např. zkouškovým obdobím v měsících duben až červen, kdy probíhalo dotazníkové šetření.
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Překvapením byly výsledky položek zjišťující míru deprese u vybraných vysokoškolských

studentů, kde tyto průměrné hodnoty patřily k jedním z nejnižších.

Předpoklad korelujícího mindsetu se školní úspěšností nebyl potvrzen v plné míře.

Z výsledků vyplynulo, že toto tvrzení vychází v krajních případech, konkrétně jedinci

s výborným studijním prospěchem vykazovali vyšší hodnoty na otázky zaměřené

na mindset. Naopak jedinci s nejhorším možným prospěchem dosahovali na nižší hodnoty

u otázek zaměřených na mindset, tj. projevila se nízká důvěra v sebe sama nebo nižší

ponaučení z neúspěchu. Drobné nuance ve výsledných odpovědích se ukázaly u ostatních

jednotlivců s odlišnými známkovými průměry.
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