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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

V rámci Vaší diplomové práce jste realizovala rozsáhlou studii a

prezentovala jste dobře zpracovaná bohatá data. Můžete stručně

pohovořit o výsledných souvislostech nastavení mysli respondentů

s jejich akademickým prospěchem? Můžete nám prosím krátce

shrnout Vaše osobní dojmy z celkových výsledků Vaší studie?

Poznámky

Bc. Petra Koldová

Hodnocení úrovně wellbeingu u vybraných vysokoškolských studentů a

nastavení mysli ve vztahu ke studijním výsledkům

Ph.Dr. Jana KOČÍ, Ph.D.

Diplomová práce Hodnocení úrovně wellbeingu u vybraných

vysokoškolských studentů a nastavení mysli ve vztahu ke studijním

výsledkům řeší v současnosti stále více akcentované téma podpory

well-beingu vysokoškolských studentů v souvislosti s jejich

nastavením mysli, jako determinantem psychického zdraví a s

akademickým úspěchem, jakožto možným důsledkem dobrého

psychického stavu studenta.

Autorka se ve své práci zaměřila zejména na prezentaci současných

teorií well-beingu a jeho možné způsoby měření. Teoretická část se

dále zaměřuje na problematiku nastavení mysli, její vztah

k celkovému mentálnímu zdraví a specifikace u vybrané cílové

skupiny. V teoretické části vychází autorka z témat odborné literatury

českých, ale zejména zahraničních zdrojů, při jejichž zpracovávání

předvedla autorka vysokou úroveň dovedností práce s odborným

textem v anglickém jazyce. Teoretická část je velmi komplexní,

systematicky dobře uspořádána, bez gramatických, stylistických či

formálních chyb a je pro čtenáře zajímavá a čtivá. Praktická část je

adekvátně navržena, za zajímavé považuji dobrou velikost

výzkumného vzorku, dále vhodné využití prověřených výzkumných

nástrojů a interpretaci dat.

Ráda bych ocenila autorčin vstřícný přístup k práci, projevovaný

zájem o danou problematiku a aktivní přístup k realizaci rozsáhlé

studie, která přinesla komplexní analýzu aktuálního stavu well-beingu

českých vysokoškolských studentů se zaměřením na jejich nastavení

mysli ve spojitosti s akademickým úspěchem.

Práce nachází přímé uplatnění pro pedagogickou praxi na českých

vysokých školách. Předloženou práci považuji z pohledu formálního

zpracování i z pohledu obsahového za zdařilou a ráda doporučuji

k obhajobě.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 17. 8. 2022, Jana Kočí